
 
 

 

 

          
 
 
 
 

Oggetto: Approvazione proposta di Rendiconto di gestione 
dell’Esercizio Finanziario 2013 e relativi schemi  

 
      
 
N. Registro int. 6 
 
 
 
E’ richiesta l’Immediata Eseguibilità:    SI  X     NO   
 
Atto che comporta impegno di spesa:    SI      NO   X 
 
Allegati a corredo dell’atto N. 14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
Deliberazione n. VI di verbale  
della seduta del 20/05/2014 
 

Protocollo Generale N. 458/14 
 

 
Assemblea d’Ambito 
 

1 Comune di Campagna Lupia 0,008788 X 

2 Comune di Campolongo Maggiore 0,013104  

3 Comune di Camponogara 0,016370  

4 Comune di Caorle 0,014942  

5 Comune di Cavallino Treporti 0,016677  

6 Comune di Ceggia 0,007872  

7 Comune di Chioggia 0,063017 X 

8 Comune di Dolo 0,018983  

9 Comune di Eraclea 0,016078  

10 Comune di Fiesso d’Artico 0,009792 X 

11 Comune di Fossalta di Piave 0,005339  

12 Comune di Fossò 0,008598 X 

13 Comune di Jesolo 0,031016  

14 Comune di Martellago 0,026825 X 

15 Comune di Mira 0,048848 X 

16 Comune di Mirano 0,033521  

17 Comune di Musile di Piave 0,014594 X 

18 Comune di Noale 0,019903  

19 Comune di Noventa di Piave 0,008670  

20 Comune di Pianiga 0,015164  

21 Comune di Salzano 0,016064  

22 Comune di San Donà di Piave 0,051501  

23 Comune di Santa Maria di Sala 0,021914 X 

24 Comune di Scorzè 0,023952 X 

25 Comune di Spinea 0,034036 X 

26 Comune di Strà 0,009587  

27 Comune di Torre di Mosto 0,006005  

28 Comune di Venezia 0,331161 X 

29 Comune di Vigonovo 0,012534  

30 Comune di Cessalto 0,004858 X 

31 Comune di Mogliano Veneto 0,034981  

32 Comune di Morgano 0,005527 X 

33 Comune di Preganziol 0,021251  

34 Comune di Quinto di Treviso 0,012347 X 

35 Comune di Zenson di Piave 0,002259  

36 Comune di Zero Branco 0,013920 X 

TOTALE 0,628178 15 

 

Conferma I.E.:   SI  X     NO   
 

 
IL PRESIDENTE 

 
 
 

 
IL SEGRETARIO  

 
 

 
  



Consiglio di Bacino 
“LAGUNA DI VENEZIA” 

 
Prot. n. 458/VI di verbale del 20.05.2014 

  Pagina 1 di 4 

 
OGGETTO: Approvazione proposta di Rendiconto di gestione dell’Esercizio Finanziario 2013 e relativi schemi. 

 
VISTO l'atto del 17.12.2012 con il quale il Segretario del Comune di Venezia, in qualità di Ufficiale rogante, 

dichiara istituito il Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” così come attestato dalla registrazione della Convenzione 
sottoscritta dagli enti locali facenti parte dell'Ambito "Laguna di Venezia", Repertorio n. 130831 del 17/12/2012 e 
registrata il 21/12/2012 agli Atti Pubblici con il n. 1367, successivamente modificata in data 27/02/2014, n. di repertorio 
130934, registrata il 04/03/2014 agli Atti Pubblici con il n. 272;  

 

VISTE in particolare le seguenti parti della citata Convenzione: 

- art 9, comma 2, lettera j, ai sensi del quale è competenza dell’Assemblea d’Ambito l’approvazione del bilancio 

consuntivo; 

- art. 12, comma 2, lettera d), ai sensi del quale è competenza del Comitato Istituzionale l’adozione dell’atto da 

sottoporre all’approvazione dell’Assemblea nella materia di cui all’art. 9, comma 2, lettera j (bilancio 

consuntivo); 

- art. 17, ai sensi del quale per quanto non disciplinato nella Convenzione, si fa rinvio alle norme previste dalla 

vigente legislazione per i Comuni; 
 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 227 e seguenti del D.lgs. 267/2000, così come modificato dalla lettera c comma 6 
dell’art. 2 quater del D.L 154/2008, convertito con modificazioni dall’art. 1 comma1 della Legge n. 189/2008 gli Enti 
Locali provvedono alla dimostrazione dei risultati di gestione mediante il rendiconto il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio; 
 

VISTI gli atti concernenti il Rendiconto di Gestione per l’esercizio finanziario 2013 redatti in conformità alle 
prescrizioni di cui al decreto del Presidente della repubblica 31 gennaio 1996 n. 194, pubblicato sul supplemento alla 
gazzetta Ufficiale n. 87 del 13 aprile 1996; 

 
VISTA la relazione tecnica illustrativa del Comitato Istituzionale relativa ai principali dati di gestione dei criteri di 

valutazione del patrimonio e delle ragioni degli scostamenti rispetto le previsioni, ai sensi degli artt. n. 151 e 231 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO l’art. 228 comma 3 del D.lgs. 267/2000, che stabilisce di provvedere prima dell’inserimento nel conto del 

bilancio dei residui attivi e passivi, all’operazione di riaccertamento degli stessi; 
 
VISTO l’art. 230 comma 7, del suddetto D.lgs. 267/2000, il quale dispone l’obbligo dell’aggiornamento annuale 

degli inventari ai fini del conto del patrimonio dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Direttore del Consiglio di Bacino prot. n. 357 del 09/04/2014 avente per 

oggetto “Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dall’esercizio 2012 e precedenti e conservazione a 
residuo delle somme provenienti dalla gestione di competenza dell’esercizio 2013”; 

 
PRESO atto che le risultanze finali del conto del Tesoriere per l’esercizio finanziario 2013, dalle quali si evince che 

il Fondo di cassa al 31/12/2013 è pari a € 866.177,36, coincidono con le scritture contabili di dell’Ente; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Autorità d’Ambito 

Territoriale Ottimale prot. n. 9 del 15.12.2000 e successive modificazioni ed integrazioni, adottato dal Consiglio di 
Bacino “Laguna di Venezia” ai sensi della deliberazione della Conferenza d’Ambito prot. n. 1034/2 di verbale del 
17/12/2012; 

 
VISTO l’art. 239 comma 1 lett. d) del D.lgs n. 267/2000 s s.m.i. il quale dispone che l’organo di revisione 

predisponga una relazione sulla proposta di deliberazione del Rendiconto di gestione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 



Segue prot. n. 458/VI di verbale del 20.05.2014 
 

  Pagina 2 di 4 

 
 

L’ASSEMBLEA D’AMBITO 
 

su conforme proposta del Comitato Istituzionale prot. n. 446/8 di verb. del 13/05/2014 
 

DELIBERA 
 

A – di approvare la proposta di Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2013 e i relativi schemi nelle seguenti 
risultanze: 
 
CONTO DEL BILANCIO AL 31.12.2013 
 
Fondo di cassa all’1.1.2013  1.015.247,44
Riscossioni dell’esercizio: 
in conto competenza                               
in conto residui 

404.400,70
88.264,50

Totale 492.665,20
Pagamenti dell’esercizio: 
in conto competenza 
in conto residui 

536.585,65
105.149,63

Totale 641.735,28
Fondo di cassa al 31.12.2013 c/o la 
sezione della Tesoreria provinciale 
dello Stato di Venezia – Banca d’Italia 
 

866.177,36

Totale 866.177,36
Somme rimaste da riscuotere: 
in conto competenza 
in conto residui 

897.000,00
896.000,00

Totale 1.793.000,00
Somme rimaste da pagare: 
In conto competenza 
In conto residui 

104.889,32
147.691,15

Totale 252.580,47
AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 
AL 31/12/2013 

Totale 2.406.596,89
FONDI VINCOLATI 0,00
FONDI DI AMMORTAMENTO 0,00
FONDI NON VINCOLATI 2.406.596,89
 
CONTO ECONOMICO AL 31.12.2013 
 
 
 

Descrizioni Anno 2013 
Importi parziali 

Anno 2013 
Importi totali 

Anno 2012 
Importi parziali 

Anno 2012 
Importi totali 

A PROVENTI DELLA 
GESTIONE 

898.523,91 896.328,25

B COSTI 
DELLA 
GESTIONE 

559.725,90 661.489,73

 RISULTATO DELLA 
GESTIONE (A-B) 

338.798,01 234.838,52

C PROVENTI E ONERI DA 
AZIENDE SPECIALI E 
PARTECIPATE 

 RISULTATO DELLA 
GESTIONE OPERATIVA 
(A-B+/-C) 

338.798,01 234.838,52



Segue prot. n. 458/VI di verbale del 20.05.2014 
 

  Pagina 3 di 4 

D PROVENTI E ONERI 
FINANZIARI 

2.382,30 -1.732,19

E PROVENTI E ONERI 
STRAORDINARI 

131.734,01 -5.478,77

 RISULTATO GESTIONE
FINANZIARIA E
STRAORDINARIA (D+/-E) 

134.116,31 -7.210,96

 RISULTATO 
ECONOMICO 
DELL’ESERCIZIO 
(A-B+/-C+/-D+/-E) 

472.914,32 227.627,56

 
CONTO DEL PATRIMONIO AL 31.12.2013 
 
ATTIVO PATRIMONIALE 7.629.403,44
TOTALE DEBITI 442.478,92
TOTALE CONFERIMENTI 3.696.293,45
TOTALE PATRIMONIO NETTO 3.490.631,07
 
 
B - di dare atto che si è provveduto al riaccertamento dei residui con determinazione del Direttore del Consiglio di 
Bacino prot. n. 357 del 09/04/2014 ai sensi dell’art. 228 comma 3 di cui in premessa;  
 
C - di prendere atto che a norma dell’art. 228, comma 5 del D.lgs. 267/2000, il Consiglio di Bacino non presenta cause 
strutturali di deficitarietà; 
 
D - di prendere atto che nel corso dell’anno 2013 l’Ente ha provveduto all’aggiornamento degli inventari dei beni 
mobili e immobili; 
 
E - di dare atto che il presente provvedimento è costituito dalla sotto elencata documentazione che ne forma parte 
integrante e sostanziale: 
 
 
1. Conto del Bilancio esercizio finanziario 2013; 
2. Conto economico con accluso prospetto di conciliazione; 
3. Conto del patrimonio; 
4. Relazione tecnica del Comitato Istituzionale di cui all’art. 151 co. 6 del D.lgs. 267/2000; 
5. Relazione del Revisore Unico dei Conti sulla proposta di deliberazione del Rendiconto di Gestione ai sensi dell’art. 

239 comma 1 lett. d) del D.lgs n. 267/2000; 
6. Copia conforme all’originale della situazione di cassa al 31.12.2013 presentata dal Tesoriere; 
7. Conto del tesoriere; 
8. Attestazione di inesistenza di debiti fuori Bilancio; 
9. Attestazione che tutti i pagamenti esposti nel conto del Bilancio derivano da atti deliberativi esecutivi ai sensi di 

legge o comunque a contenuto dispositivo (determinazioni dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 commi 1, 2 e 3 del 
D.lgs. 267/2000); 

10. Attestazione che i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un idoneo titolo giuridico 
che costituisca l’Ente creditore della relativa entrata (art. 189 D.lgs. n.267/2000); 

11. Attestazione che i residui passivi conservati derivano da formali provvedimenti di impegno esecutivi ai sensi di 
legge o comunque a contenuto dispositivo (determinazioni dei dirigenti ai sensi dell’art. 107 commi 1, 2 e 3 del 
D.lgs. 267/2000) e che nella determinazione degli stessi è stato tenuto conto delle prescrizioni di cui all’art. 183 del 
D.lgs. n. 267/2000; 

12. Elenco degli atti deliberativi con i quali sono state apportate variazioni alle previsioni di competenza del Bilancio 
2012 o effettuati storni tra interventi della spesa o prelevamenti dal fondo di riserva, con dichiarazione di 
esecutività degli atti medesimi; 

13. Tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale; 
14. Determinazione dirigenziale prot. n. 357 del 09/04/2014, esecutiva ai sensi di legge, concernenti il riaccertamento 

dei residui attivi e passivi con allegato concernente l’ammontare dei residui attivi e passivi distinti per anno di 
provenienza. 

 
 



Segue prot. n. 458/VI di verbale del 20.05.2014 
 

  Pagina 4 di 4 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Nicola Nardin 
 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Nicola Nardin 
 

 

Si attesta la conformità alla normativa vigente, allo Statuto ed ai Regolamenti. 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Nicola Nardin 
 

 

 
Gli scrutatori accertano l’esito della votazione palese, che viene proclamato dal Presidente, nei seguenti termini: 
 

Presenti n. 15 
 
Astenuti n. 1 
 
Votanti n. 14 
 
Favorevoli n. 14 
 
Contrari n. 0 

 
 

Per l’effetto, l’Assemblea del Consiglio di Bacino “Laguna di Venezia” approva 
 
Con successiva separata votazione con 
 
 Favorevoli n. 14 
 
 Contrari n. 0 
 
 Astenuti n. 1 
 
 
 Su n. 15 consiglieri presenti, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile per motivi 
d’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs. 18/8/2000, n. 267. 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                       IL SEGRETARIO 

 


